CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara	dos	Deputados	–	Anexo	III	–	Gabinete	272	–	CEP	70.160-900	–	Brasília	–	DF
Telefone:	(61)	3215.2272

E-mail:	dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do DELEGADO PALUMBO)

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor
Ministro dos Transportes a respeito da
celebração de contratos sem licitação com a
empresa LCM Construção e Comércio para
obras do DNIT.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro dos Transportes, a respeito da Contratação, sem licitação, da
empresa LCM Construção e Comércioi, cujo o dono é investigado pelo Ministério Público Federal
pelo cometimento de improbidade administrativa e superfaturamento de obras na construção de
um hospital no Estado do Pará.

JUSTIFICATIVA

Por meio deste Requerimento de Informação, venho solicitar informações

acerca da contratação, sem licitação, da empresa LCM Construção e Comércio, para a realização
de 6 (seis) obras para o Departamento Nacional de Infraestrutura dos Transportes (DNIT),
autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, que totalizam o valor de R$ 196.000.000,00
(cento e noventa e seis milhões de reais).

Cumpre salientar que a empresa é presidida por Luiz Otávio Fontes Junqueira,

acusado pelo Ministério Público Federal de ter cometido improbidade administrativa e
superfaturamento de obras na construção de um hospital no Estado do Pará.

De acordo com o que foi reportado pela imprensa, todos os contratos (com e

sem licitação) celebrados em 2023 com a construtora totalizam em torno de R$ 1,5 bilhão. Apesar
de ser investigada, a empresa foi escolhida 29 vezes pelo governo federal.

Tem em vista que o Ministério dos Transportes é uma instituição pública,

questiono o motivo pelo qual uma empresa que é acusada de improbidade administrativa e
superfaturamento tem autorização para contratar com o Ministério dos Transportes, não uma, mas
inúmeras vezes.

Pelo exposto, solicito o deferimento do requerimento aqui formulado.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2023.

 DELEGADO PALUMBO

Deputado Federal

i https://www.metropoles.com/colunas/paulo-cappelli/governo-reu-desvios

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2023-PMQB-XRGH-BAMF-HFFF

*C
D2

35
00

47
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235004764200

RI
C

n.
27

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

18
:2

6:
54

.5
73

 -
M

ES
A